
COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE DI COMUNI
VALDARNO E VALDISIEVE

DELIBERAZIONE N. 24 DEL 29-11-21

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - 2023 . VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI
DELL' ART 175 D.LGS 267/2000

L'anno  DUEMILAVENTUNO   e questo giorno  VENTINOVE del  mese di NOVEMBRE alle
ore 07:00, nell’apposita sala consiliare del Comune di Pontassieve, convocato nei modi di legge,
si è riunito il Consiglio dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve in sessione Ordinaria, in
Seconda convocazione, seduta Pubblica.

Dei consiglieri in carica:

GIUNTI PIERO P PIANI EMANUELE P
MARINI MONICA P Bosi Marco A
MAURRI CLAUDIA A Manni Alessandro A
GIORGI GLORIA P CUORETTI TOMMASO P
Gori Simone P Vizzaidi Angelo A
Cappelletti Cecilia P Cagnacci Barbara P
POVOLERI NICOLA P Venturi Daniele P
MENCHI FRANCESCO P SORI LORENZO P
MAIONE FRANCESCO P Francalanci Sabrina P
MAIDA VITO P Nenci Veronica P
Carboni Stefano P Calcinai Virginia P

ne risultano presenti n.   18 e assenti n.    4.

PRESIEDE l’adunanza il PRESIDENTE dott. MAIDA VITO.
ASSISTE il Vice Segretario dott. Lepri Tiziano, incaricato della redazione del presente verbale.
SCRUTATORI i sigg.ri:



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

IL CONSIGLIO

ENTRANO I CONSIGLIERI PIANI E CUORETTI. RISULTANO PRESENTI N. 
18 CONSIGLIERI.

UDITI gli interventi dei consiglieri, registrati su supporti informatici agli atti dell'Ente;

VISTO il Bilancio di Previsione per gli anni 2021 - 2023 approvato dal Consiglio
dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve con delibera n. 6 del 30/04/2021;

RICHIAMATO il D. Lgs. 118 del 23 giugno 2011 recante disposizioni  in materia di
armonizzazione  dei sistemi contabili  e degli schemi di bilancio  delle regioni degli enti
locali e  dei loro organismi;

RICHIAMATO l’art. 175, commi 1 e 2,  che prevede che il bilancio  di previsione
finanziario può subire  variazioni nel corso dell’esercizio, di competenza e di cassa, sia
nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per
ciascuno degli esercizi considerati nel documento:

RICORDATO, ai sensi dell'art. 175 D. Lgs 267/2000, che le variazioni al bilancio sono
di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater;

Sempre l’art. 175 stabilisce che le variazioni di Bilancio possono essere deliberate entro
il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le variazioni che possono essere deliberate
entro il 31 dicembre;

VISTE le richieste pervenute da più Servizi dell’Ente in ordine alle previsioni delle
maggiori/minori uscite nonché alle maggiori/minori entrate;

RICORDATO che il Consiglio provvede, ove necessario alla eventuale variazione di
assestamento generale consistente nella verifica di tutti gli stanziamenti di entrata e di
spesa, compresi i fondi di riserva di competenza ed il fondo di cassa, nonché gli altri
fondi e accantonamenti;

VISTO l'articolo 193 del Dlgs 267/2000 il quale stabilisce che la verifica relativa al
permanere degli equilibri di bilancio deve essere condotta con periodicità stabilità dal
regolamento di contabilità e comunque almeno una volta all'anno entro il 31 luglio;

RICORDATO che con delibera n° 17 del 29/07/2021 l’Ente ha dato atto del permanere
degli equilibri e alla verifica dell’assestamento generale di Bilancio;

VERIFICATO che tale variazione non altera gli equilibri al Bilancio 2021 - 2023

RICHIAMATO l’art. 239 del D.Lgs 267/2000  che dispone sulle competenze
dell’Organo di Revisione Contabile sulle  proposte di variazioni di bilancio;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 29-11-2021  -  pag. 2  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

VISTI i seguenti pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Leg 267/2000 e che si
allegano in copia integrale al presente atto:

in ordine alla regolarità tecnica, da parte del responsabile del Servizio Finanziario
Tiziano Lepri;

in ordine alla regolarità contabile, da parte del responsabile del Servizio Finanziario
Tiziano Lepri;

CON votazione espressa nel modo seguente:
Presenti: n. 18 consiglieri
Voti favorevoli: n. 13
Voti contrari: n. 2 (consiglieri Gori e Cappelletti)
Astenuti: n. 3 (consiglieri Nenci, Calcinai e Maione)

DELIBERA

Di approvare la variazione di competenza e cassa al bilancio di previsione per1)
gli anni 2021-2023  riportata nei prospetti allegati al presente atto a formarne
parte integrante e sostanziale;

Di attestare, il permanere degli equilibri di bilancio;2)

Di rendere la presente, con successiva e separata votazione, che dà il seguente3)
esito:

            Presenti: n. 18 consiglieri
           Voti favorevoli: n. 13
           Voti contrari: n. 2 (consiglieri Gori e Cappelletti)
           Astenuti: n. 3 (consiglieri Nenci, Calcinai e Maione)
           immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. 18.08.2000
n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Vice Segretario
F.to MAIDA VITO              F.to Lepri Tiziano

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 29-11-2021  -  pag. 3  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

PARERI RESI AI SENSI DEL D.Lgs. 18.08.00 N. 267 SULLA DELIBERA

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - 2023 . VARIAZIONE DI BILANCIO
AI SENSI DELL' ART 175 D.LGS 267/2000

Parere di Regolarita' Tecnica

Il sottoscritto Lepri Tiziano, responsabile del servizio SERVIZIO FINANZIARIO
esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica  sulla presente proposta di
deliberazione ex art. 49,Comma 1, D.Lgs. 18.08.00 n.267.

Rufina, 19-11-21 Il Responsabile
F.to Lepri Tiziano

Parere di Regolarità Contabile

Il sottoscritto Lepri Tiziano, responsabile del servizio SERVIZIO FINANZIARIO
esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile  sulla presente proposta
di deliberazione ex art. 49,Comma 1, D.Lgs. 18.08.00 n.267.

Rufina, 19-11-21 Il Responsabile
F.to Lepri Tiziano

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 29-11-2021  -  pag. 4  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Segretaria e AA.GG., visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

E’ stata affissa all’albo pretorio dell’Unione di Comuni per 15 giorni consecutivi-
dal       10-12-2021        al        25-12-2021        ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L.
nr.267/00;

E’ stata comunicata, con lettera n.   , in data                       ai capigruppo consiliari-
come prescritto dall’art.125, comma 1, D.lgs. 18/08/00, n.267;

E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del
T.U.E.L. nr.267/00;

Rufina 29-11-2021 Il Responsabile del Servizio
Segreteria e AA.GG.
Nardoni Sauro

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle
indicazioni relative alla pubblicazione all'albo pretorio on line.
Dal testo dell'atto sono stati omessi i dati sensibili, ove presenti nell'originale, per il rispetto della
riservatezza di terzi.
Le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto conservato negli
archivi dell'Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 29-11-2021  -  pag. 5  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE


